
「高須順一氏の最高裁判所判事ご就任を祝う会」のご案内 

 

謹 啓 

 目に鮮やかな新緑の候、みなさまにおかれましてはお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

 すでにご存じと思いますが、高須順一氏が、本年 3 月 27 日に最高裁判所判事に就任されました。 

 高須順一氏は、1982 年に本学法学部をご卒業され、司法修習生、弁護士名簿登録を経て弁護士を務められ

る一方、本学法学部（非常勤講師、1990 年 4 月 1 日～2004 年 3 月 31 日）および本学法務研究科（2004 年 4

月 1 日～2025 年 3 月 26 日）において 35 年の永きにわたり、民事実体法、民事手続法および法律実務系科目

の授業を担当されました。2010 年度から 8 年間法務研究科執行部補佐、2018 年度から 6 年間法務研究科長を

務めるなど、本研究科教員の中にあって中心的な役割を果たされました。 

 研究においては、詐害行為取消権に関する実体法および手続法の両面からのご研究により、2020 年に京都

大学より博士号を授与されました（高須順一『詐害行為取消権の行使方法とその効果』（2020 年））。 

弁護士としての社会活動においては、令和に入ってからだけでも、日本弁護士連合会司法制度調査会委員

長、同民事裁判手続に関する委員会幹事、同民事裁判手続の IT 化に関するワーキンググループ委員、最高裁

判所民事規則制定諮問委員会委員、公益財団法人大学基準協会法務系専門職大学院認証評価委員会委員など、

多数の委員を務められ、司法や法曹養成に貢献されています。 

長年にわたり教育・研究の世界でご尽力され、多くの人々に影響を与えられました。氏のお人柄やご業績

は、私たちの心に深く刻まれております。 

そこで、発起人一同、高須順一氏の最高裁判所判事ご就任をお祝いし、判事としてのご活躍をお祈り申し

上げたく、下記のとおり祝う会を企画いたしました。ご多用中とは存じますが、ご来臨賜りますよう、お願

い申し上げます。 

 なお、祝う会は会費制とさせていただいております。また、当日は平服にてお気軽にご参加くださるよう

お願い申し上げます。 

敬 具 

2025 年 5 月吉日 

 

発起人代表 法政大学法務研究科長 新堂 明子 

      法政大学法学部長 細井 保 

発 起 人 法政大学法学部同窓会、法政法曹会、法政大学士業の会、法政大学法科大学院同窓会、 

      法政大学外濠法相会、法政大学高須ゼミＯＢ会 

協   力 法政大学、一般社団法人法政大学校友会 

 

記 

日 時：2025 年 7 月 12 日（土） 

      午後 2時 30分 高須順一氏講演会「法政大学と共に歩んだ４７年間」 

      午後 4時 30分 最高裁判所判事ご就任を祝う会（立食パーティ） 

場 所：法政大学外濠校舎（〒102-8160 千代田区富士見 2-17-1） 

講演会：外濠校舎 2階 S205 教室／祝う会：外濠校舎 6階薩埵ホール 

会 費：講演会：無料 祝う会：10,000 円 会費は当日会場にて申し受けます。 

 

お手数ですが、準備の都合上、6 月 20 日(金)までに下記のフォームから出欠を連絡頂きますようお願

い申し上げます。 

 https://forms.gle/QAGDxZM5TPmzMU6G6      

 ※ 下記に直接ご連絡頂いても結構です。 

お問い合わせ先：法政大学監事 近藤 清之 

電話：03-3264-4135 

E-mail：kiyoyuki.kondoh.84@adm.hosei.ac.jp 

https://forms.gle/QAGDxZM5TPmzMU6G6
mailto:kiyoyuki.kondoh.84@adm.hosei.ac.jp

